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Streszczenie

Bezpieczeństwo pacjentów to kluczowy aspekt jakości opieki zdrowotnej, który w

ostatnich latach nabrał na świecie dużego znaczenia dla pracowników służby zdrowia, osób

zarządzających oraz decydentów kreujących politykę zdrowotną w państwach. Problemem do

rozwiązania stało się zapewnienie bezpieczniejszej opieki w złożonych, trudnych i szybko

zmieniających się warunkach, w których zawsze istnieje możliwość wystąpienia zdarzeń

niepożądanych. W Polsce większość programów i działań w zakresie poprawy jakości i

bezpieczeństwa pacjenta kierowanych jest do szpitali, nadal natomiast niedoceniane są te

problemy na poziomie leczenia ambulatoryjnego, a szczególnie na poziomie placówek

podstawowej opieki zdrowotnej.

Cel główny pracy stanowi poznanie i analiza jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta

w poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej w Polsce. Cele szczegółowe to:

1. Poznanie i ocena kultury bezpieczeństwa pacjenta oraz problemów związanych z

bezpieczeństwem pacjenta i jakością opieki w badanych poradniach/praktykach

podstawowej opieki zdrowotnej.

2. Poznanie problemów z wymianą informacji z jednostkami zewnętrznymi w badanych

poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej.

3. Poznanie ogólnej oceny jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta w badanych

poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej.

4. Analiza związku kultury bezpieczeństwa pacjenta oraz problemów związanych z

bezpieczeństwem pacjenta i jakością opieki z charakterystyką respondentów w

badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej.

5. Analiza związku kultury bezpieczeństwa pacjenta oraz problemów związanych z

bezpieczeństwem pacjenta i jakością opieki z charakterystyką badanych

poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej.

6. Analiza związku problemów z wymianą informacji z jednostkami zewnętrznymi z

charakterystyką badanych poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej.

7. Analiza związku problemów z wymianą informacji z jednostkami zewnętrznymi z

charakterystyką badanego personelu poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej.

8. Analiza ogólnej oceny jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta w badanych

poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej.

9. Poznanie opinii respondentów na temat telekonsultacji i telekonsyliów w

poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej

Badania przeprowadzono w 2016 roku. Badaną populację stanowiły wszystkie

poradnie/praktyki lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej, znajdujące się na terenie całej

Polski. Z tej populacji przyjęto wylosowanie próby 10%. Do wylosowanych poradni/praktyk

rozesłano kwestionariusze ankiety z prośbą o ich wypełnienie przez jedną osobę tam pracującą

i odesłanie drogą pocztową. Ogółem do badania włączono 337 poprawnie wypełnionych ankiet.

Uzyskana zwrotność ankiet wyniosła 62%.

Narzędziem badawczym był kwestionariusz pt. „Ankieta Oceny Poradni/Praktyki POZ w

Aspekcie Bezpieczeństwa Pacjenta”, skierowany do personelu medycznego z poradni/praktyk

podstawowej opieki zdrowotnej. Kwestionariusz ten został przygotowany na podstawie

standaryzowanego kwestionariusza „Medical Office Survey on Patient Safety Culture”,

opracowanego przez The Agency for Healthcare Research and Quality (AHRQ), Washington,

USA. Kwestionariusz przetłumaczono, uzupełniono o pytania dotyczące

telekonsultacjii/telekonsyliów, następnie poddano ocenie ekspertów i sprawdzono w badaniu

pilotażowym. Wersja zastosowana w niniejszym badaniu składa się z dziewięciu następujących

części: A. Lista problemów dotyczących bezpieczeństwa pacjenta i jakości opieki (9 pytań); B.

Wymiana informacji z innymi jednostkami (5 pytań); C. Praca w Państwa POZ (15 pytań); D.

Komunikacja i kolejne działania (12 pytań); E. Właściciel/partner zarządzający/kierownictwo

(4 pytania); F. Zarządzanie (7 pytań); G. Oceny ogólne (4 pytania, w tym jedno składa się z 5

podpunktów); H. Pytania zasadnicze – charakterystyka respondentów i poradni (18 pytań); I.

Telekonsultacje / telekonsylia (8 pytań).

Analizę statystyczną wykonano w statystycznym pakiecie komputerowym STATISTICA.

Przyjęto poziom istotności α=0,05.

Typowym respondentem w niniejszym badaniu była kobieta, w wieku od 46 do 60 lat,

pracująca w danym POZ powyżej 32 godzin tygodniowo, przemęczona po pracy, z ponad 10-

letnim stażem pracy w danym POZ, lekarz ze specjalizacją tylko rodzinną, uczestnicząca w

zarządzaniu ośrodkiem POZ. Typowymi poradniami/praktykami podstawowej opieki

zdrowotnej, uczestniczącymi w niniejszym badaniu, były ośrodki położone w mieście,

sprawujące opiekę nad 5 tys. pacjentów, w tym nad 1,4 tys. dzieci, zatrudniające 4 lekarzy, 5

pielęgniarek i jedną położną, prowadzące profilaktykę chorób układu krążenia, w których

pacjenci oczekują na przyjęcie do lekarza 3 godziny, w tym pod gabinetem do 15 minut, rzadko

promujące się. Poradnie/praktyki POZ posiadały sprzęt komputerowy i dostęp do Internetu, ale

zwykle nie prowadziły ani rejestracji pacjentów ani informacji internetowej, a dokumentację

prowadziły zarówno w formie papierowej, jak i elektronicznej.

Porównując oceny składowych kultury bezpieczeństwa pacjenta w badanych POZ

respondenci najlepiej ocenili organizacyjne uczenie się (średnio 87% ocen pozytywnych), pracę

zespołową (85%), ogólne postrzeganie bezpieczeństwa pacjenta i jakości (85%) oraz wsparcie

przywództwa dla bezpieczeństwa pacjenta w POZ (84%). Nieco gorzej zostały ocenione:

otwartość komunikacji (średnio 81% ocen pozytywnych) oraz szkolenie personelu (79%).

Jeszcze niższe oceny uzyskały: procesy w poradni i standaryzacja (średnio 72% ocen

pozytywnych) oraz informowanie o błędach (70%). Najsłabiej respondenci ocenili:

monitorowanie pacjenta w czasie i po leczeniu (średnio 65% ocen pozytywnych) oraz presję i

tempo pracy (58%).

Dostępność do opieki w badanych POZ oceniło pozytywnie 95% badanych. Z

dokumentacją medyczną w POZ nie ma problemu według niemal wszystkich ankietowanych,

podobnie nie zgłaszano problemów ze sprzętem medycznym. Kontakty z apteką w celu

poprawy lub wyjaśnienia recepty 76% ankietowanych oceniła pozytywnie. Respondenci nie

zgłaszali również problemów z dostępem do badań diagnostycznych i ich weryfikacją.

Badani respondenci nie mają problemów z wymianą informacji z zewnętrznymi

laboratoriami/ośrodkami wykonującymi badania obrazowe (95% ocen pozytywnych), z

wymianą informacji z aptekami (92% ocen pozytywnych) oraz ze szpitalami (88% ocen

pozytywnych). Większy problem występuje w zakresie wymiany informacji z innymi

gabinetami lekarskimi / lekarzami z zewnątrz / konsultantami (66% ocen pozytywnych).

W ogólnej ocenie bezpieczeństwa pacjenta najwięcej badanych POZ (76%) zostało

ocenionych pozytywnie pod względem sprawiedliwości. W 63% badanych POZ pozytywnie

oceniono terminowość, w 60% − nastawienie na pacjenta, w 57,5% - skuteczność, w 46,5% -

efektywność, a w 39% - ogólne bezpieczeństwo pacjenta. W 58% badanych POZ były

opracowane i stosowane procedury dla wszystkich obszarów działania, w 32% - procedury te

dotyczyły nie wszystkich obszarów, a w co dziesiątym badanym POZ nie było żadnych

procedur. Rejestr zdarzeń niepożądanych był prowadzony w 44% badanych POZ. Tylko 4,75%,

wskazało zdarzenia niepożądane w POZ. Najczęściej były to pomyłki w dokumentacji, rzadziej

uboczne działanie leków, błędy medyczne i urazy personelu.


[…]


with questions about teleconsultation/ teleconsciences, then assessed by experts and tested in a

pilot study. The version used in this study consists of nine the following parts: a. list of issues

related to patient safety and quality of care (9 questions); B. the exchange of information with

other entities (5 questions); C. Work in your primary care practices (15 questions); D.

communication and next steps (12 questions); E. the owner/managing partner/management (4

questions); F. Management (7 questions); G. evaluation of the General (4 questions, this one

consists of 5 points); H. essential Questions characteristics of respondents and clinic (18

questions); I. Teleconsultation/teleconsciences (8 questions).

Statistical analysis was performed in the statistical computing package STATISTICA. Assume

that the significance level α= 0.05.

The typical respondent in this study was a woman, ranging in age from 46 to 60 years, working

in the primary care practices above 32 hours a week, burned out after work, with over 10-years

experience of work in the given primary care practices, a doctor with a specialization in only

family, participating in the management of the Centre. Typical primary care practices,

participating in this study, were the centers located in, holding the custody of 5 thousand.

patients in this over the 1.4 thousand. children, with four doctors, 5 nurses and one midwife,

prevention of diseases of the circulatory system, in which patients are waiting for admission to

the doctor 3 hours, including under the cabinet to 15 minutes, rarely promote. The primary care

practices have computer equipment and Internet access, but do not usually lead or registration

patients or information and documentation have been carrying both in paper form and

electronically.

By comparing the evaluation components of the culture of patient safety in the test

primary care practices, respondents rated the best organizational learning (an average 87%

positive response), teamwork (85%), the general perception of the patient safety and quality

(85%) and leadership support for patient safety in (84%). A bit worse have been rated: openness

of communication (an average of 81% positive response) and staff training (79%). Even lower

ratings received: processes in the clinic and Standardization (an average 72% positive response)

and information (70%). The least our respondents: monitoring of the patient during and after

treatment (an average 65% positive response) and the pressure and the pace of work (58%).

The availability of care in the primary care practices rated positively 95% of surveys

subjects. Medical documentation in no problem according to almost all the interviewees, just

not been reported problems with medical equipment. Contacts with a pharmacy in order to

improve or clarify the prescription 76% of respondents assessed positively. Respondents also

reported problems with access to diagnostic tests and their verification.

Respondents do not have problems with the exchange of information with external

laboratories performing imaging tests (95% positive reviews), with an exchange of information

with pharmacies (92% of reviews positive) and hospitals (88% positive reviews). A larger

problem occurs in the exchange of information with other medical facilities/doctors from

outside/consultants (66% positive reviews).

In the overall assessment of patient safety the most tested primary health care practices

(76%) was reviewed positively in terms of Justice. In 63% of those polled primary care practices

positively assessed the timeliness, 60% − focus on the patient, 57.5%-effectiveness, 46.5%

efficiency, and 39%-general patient safety. In 58% of the primary care practices were developed

and applied procedures for all areas of activity, in 32%-these procedures were not all areas and

in every tenth primary care practices tested, there were no procedures. Registry of adverse

events was conducted in 44% of respondents. Only 4.75%, indicated adverse events. Most

common were a mistake in the documentation side, the effects of drugs, medical errors and

injuries.

Analyses were conducted between treatment aspects of quality and patient safety and

gender, age and seniority of the respondents, and a number of specialization by surveyed

physicians. It was examined whether the ratings depend on the location of the primary care

practices, and the number of declared patients.

Research following conclusions were drawn:

1. The culture of patient safety in primary health care practices/clinics surveyed was rated

positively.

(a). Respondents rated the best organizational learning, teamwork, the general

perception of the patient safety and quality, and support leadership for patient safety.

(b). A bit worse have been rated: openness of communication, training of personnel,

processes in the clinic and standardization and to inform about errors.

(c). The least respondents said monitoring of the patient during and after treatment, and

the pressure and the pace of work.

2. Rarely in the test counseling primary health care practices are experiencing problems

with the availability of health care, access to diagnostic tests and their verification,

medical documentation and medical equipment.

3. Respondents do not have problems with the exchange of information with external

entities such as laboratories performing imaging tests, pharmacies and hospitals.

Problems occur in the exchange of information with other medical facilities/doctors

from outside/consultants.

4. General assessment patient safety in primary health care practices surveyed was high.

(a). Most test primary health care practices was reviewed positively in terms of Justice.

(b). In the test primary health care practices positively assessed also timeliness, focus

on the patient and the effectiveness.

(c). Below assessed the efficiency and overall patient safety.

5. More than half of the primary care practices have developed and applied procedures for

all areas of activity, less than half had a registry of adverse events and only a few have

identified adverse events.

6. Aspects of cultural patient safety better rated women, younger people, people working

in the primary health care practices for less than 10 years, having more than one

specialization. The location of the primary health care practice had a relationship with

a patient safety culture assessments.

7. The availability of primary health care practices better described the subjects men, older

people, working for more than 10 years, in the specialization located in the villages. A

greater number of patients declared to a given specialization predisposes to more

frequent problems with patient safety and quality of care and the exchange of

information with external entities.

8. General assessment patient safety in primary health care practices surveyed was higher

among women. Overall assessment of the quality of care was lower among older people.

The subjects having one specialization of our better focus on the patient, timeliness and

fairness of a worse performance in specialization. General evaluation of the quality and

patient safety were higher among respondents with option located in the city and with a

large number of declared patients.

9. A better perception of the patient safety and better overall quality assessment and patient

safety were related to possession and use by the specialization procedures in all areas of

operation of the facility and having registry of adverse events.

10. In most test primary health care practices is interesting teleconsultation/teleconsciences.

Respondents believe that a teleconsultation/teleconsciences with other specialists are

desirable for improving patient safety.

11. In areas where significant deficiencies, tested guidance primary care practices should

be verified and motivated to improve. High culture of patient safety and high a general

evaluation of the quality and patient safety in primary health care practices should be

one of the basic policy objectives of quality in health care.