Dr hab. n. med. Piotr Tyszko

Warszawski Uniwersytet Medyczny

Katedra Medycyny Społecznej

**Recenzja rozprawy na stopień doktora nauk o zdrowiu mgr Cezarego Rzemka
pt.: Jakość opieki i bezpieczeństwo pacjenta w praktykach podstawowej opieki
zdrowotnej w Polsce.**

1. Ocena merytoryczna pracy.

Trafność podjętej problematyki badawczej i jej oryginalność.

Przedmiotem pracy były problemy jakości opieki w praktykach podstawowej opieki zdrowotnej, ze szczególnym uwzględnieniem sfery bezpieczeństwa pacjenta. Należy zgodzić się z poglądem Autora, że bezpieczeństwo pacjentów to kluczowy aspekt jakości opieki zdrowotnej i spostrzeżeniem, że w Polsce większość programów i działań w zakresie poprawy jakości i bezpieczeństwa pacjenta kierowanych jest do szpitali, nadal natomiast niedoceniane są te problemy na poziomie leczenia ambulatoryjnego, a szczególnie na poziomie placówek podstawowej opieki zdrowotnej. Zaprezentowany punkt widzenia uzasadnia trafność podjętej tematyki badawczej i jej oryginalność. Zapewnienie należytej jakości opieki zdrowotnej, a w szczególności warunków dla bezpieczeństwa pacjenta mieści się wśród zadań badawczych i praktycznych zdrowia publicznego. Znajduje to odzwierciedlenie w ustawie z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, gdzie wśród zadań tej instytucji jest uwzględnione sprawowanie nadzoru nad warunkami higieniczno-sanitarnymi, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz pomieszczenia, w których są udzielane świadczenia zdrowotne, w celu ochrony zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, zapobiegania powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych. Przedstawiona do recenzji praca mgr Cezarego Rzemka mieści się w tym obszarze działań zdrowia publicznego i dokładnie odpowiada na takie zapotrzebowanie. Autor pracy analizuje teoretycznie i bada empirycznie szereg aspektów jakości opieki, koncentrując się na kulturze bezpieczeństwa i

bezpieczeństwie pacjenta. Wyniki pracy są wystarczającą podstawą do budowania programów doskonalących w omawianym zakresie.

Przedstawioną pracę cechuje oryginalność, bowiem w piśmiennictwie brak jest takich systematycznych, szerokich analiz, opartych na reprezentatywnych danych empirycznych z warunków podstawowej opieki zdrowotnej w Polsce. Oryginalny, w warunkach polskich jest także sposób pozyskania materiału empirycznego.

Główny cel, którego realizacji podjął się Autor, ma charakter poznawczy. Jest nim poznanie i analiza jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta w poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej w Polsce. Tak sformułowany cel stanowi w istocie wiązkę dwu celów – jeden to „poznanie”, a drugi – to „analiza”, w odniesieniu do jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta. Doprecyzowanie tych celów odbywa się przez sformułowanie dziewięciu celów szczegółowych. Są nimi:

- poznanie i ocena kultury bezpieczeństwa pacjenta oraz problemów związanych z bezpieczeństwem pacjenta i jakością opieki w badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej;
- poznanie problemów z wymianą informacji z jednostkami zewnętrznymi w badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej;
- poznanie ogólnej oceny jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta w badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej;
- badanie związków:
- kultury bezpieczeństwa pacjenta oraz problemów związanych z bezpieczeństwem pacjenta i jakością opieki z charakterystyką respondentów w badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej,
- kultury bezpieczeństwa pacjenta oraz problemów związanych z bezpieczeństwem pacjenta i jakością opieki z charakterystyką badanych poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej,
- problemów z wymianą informacji z jednostkami zewnętrznymi z charakterystyką badanych poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej,
- problemów z wymianą informacji z jednostkami zewnętrznymi

z charakterystyką badanego personelu poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej;

- analiza ogólnej oceny jakości opieki i bezpieczeństwa pacjenta w badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej;
- poznanie opinii respondentów na temat telekonsultacji i telekonsyliów w poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej.

Wszystkie cele szczegółowe są doprecyzowaniem celu głównego i formułują istotne kierunki badania.

Uzyskane rezultaty i ich znaczenie dla nauki i praktyki.

Główne wyniki pracy, zgodnie z jej celami wskazują, że ogólna ocena bezpieczeństwa pacjenta w badanych poradniach/praktykach podstawowej opieki zdrowotnej była wysoka. Bardziej szczegółowe analizy pozwalają na sformułowanie szeregu ustaleń dotyczących jakości, dostępności, wymiany informacji, stosowania procedur zapewniających bezpieczeństwo i monitorowanie tego problemu. Wszystkie ustalenia, zawarte w rozdziale 4, będące wynikiem przeprowadzonych badań posiadają wartość poznawczą. Dotychczas brak było bowiem wiedzy w tym zakresie, uzyskanej na podstawie badania reprezentacyjnego placówek POZ. Wiedza taka może mieć także znaczenie praktyczne dla osób i instytucji odpowiedzialnych za tworzenie zasad organizacji opieki medycznej i dla praktyki procesu zarządzania w tej sferze, takich jak Ministerstwo Zdrowia, czy Narodowy Fundusz Zdrowia, a także organy założycielskie podmiotów leczniczych.

Wyniki przedstawionych analiz są zinterpretowane, z wykorzystaniem piśmiennictwa, w dyskusji stanowiącej treść kolejnego rozdziału. W dyskusji Autor umiejętnie interpretuje ustalone w swoim badaniu fakty oraz analizowane zależności, w kontekście danych z piśmiennictwa.

Wnioski z pracy stanowią – w większości – przedstawienie w punktach uzyskanych wyników. W strukturze wniosków widoczna jest dominacja kwestii kultury bezpieczeństwa i oceny bezpieczeństwa, które spychają na drugie tło szerszy wymiar jakości. Warto przypomnieć, że w celu głównym pracy problemy jakości bezpieczeństwa były stawiane jako równorzędne, a w założeniach, w tekście pracy przyjmowano, że bezpieczeństwo stanowi ważną, ale tylko jedną ze stref jakości.

Można przypuszczać, że takie przesunięcie akcentów, między początkiem a końcem pracy, zostało spowodowane fascynacją Autora problematyką bezpieczeństwa, ale także zastosowaniem narzędzia zorientowanego na badanie przede wszystkim kwestii bezpieczeństwa.

Uwagi te nie zmniejszają wartości poznawczej i praktycznej przedstawionej pracy, bowiem tak szerokie zbadanie kwestii kultury bezpieczeństwa i bezpieczeństwa pacjentów w warunkach POZ w Polsce stanowi oryginalne i warte kontynuacji osiągnięcie badawcze.

Poprawność formalno-językowa, stylistyczna i interpunkcyjna.

Praca jest napisana poprawnym, zrozumiałym a jednocześnie profesjonalnym językiem. Autor sprawnie przedstawia poglądy własne jak też relacjonuje te - zaczerpnięte z piśmiennictwa. Stosowane w tekście skróty są objaśnione na początku pracy.

2. Ocena metodologiczna pracy.

Poprawność formułowania problemów i hipotez.

Autor nie stawia w pracy hipotez. Problemy badawcze są czytelne w świetle treści wprowadzenia oraz celów pracy.

Wprowadzenie do pracy zawiera szczegółowe i dokonane z dużą znajomością rzeczy omówienie zasad ogólnych systemu ochrony oraz problematyki jakości. Szczegółowe omówienie tych zagadnień dobrze wprowadza w obszar badawczy będący przedmiotem pracy.

Trafność doboru metod i narzędzi badawczych, umiejętność ich zastosowania.

W pracy jako narzędzie badawcze wykorzystano kwestionariusz Ankiety Oceny Poradni/Praktyki POZ w Aspekcie Bezpieczeństwa Pacjenta, skierowanej do personelu medycznego z poradni/praktyk podstawowej opieki zdrowotnej. Kwestionariusz ten został przygotowany na podstawie standaryzowanego kwestionariusza „Medical Office Survey on Patient Safety Culture”, opracowanego przez The Agency for Healthcare Research and Quality (AHRQ), Washington, USA, który został zaprojektowany w celu oceny dostawców usług medycznych i opinii personelu na temat kwestii bezpieczeństwa pacjenta, błędów medycznych i

zgłaszania zdarzeń. Kwestionariusz ten został przetestowany i jest stosowany przez badaczy z wielu krajów. Brak jest jednak informacji, czy kwestionariusz ten był poddany pełnej adaptacji dla warunków systemu ochrony zdrowia w Polsce, tak jak to zrobiono np. w Hiszpanii. Brak adaptacji narzędzia badawczego oznacza, że wyniki mogą mieć zastosowanie praktyczne w Polsce, ale możliwość ich porównań w skali międzynarodowej są ograniczone.

Przeprowadzony był natomiast pilotaż, którego celem było poprawienie zrozumiałości kwestionariusza dla respondentów. Należy zwrócić uwagę, że mimo tego w użyciu pozostał stosowany w piśmiennictwie anglojęzycznym termin „dostawcy” (np. Tabela 3.1. Składowe i definicje kultury bezpieczeństwa pacjentów). Termin dostawcy nie opatrzony komentarzem, może być różnie rozumiany przez czytelnika: – albo jako dostawca świadczeń – czyli świadczeniodawca, albo jako inny podmiot zapewniający dostarczenie materiałów i usług niezbędnych dla świadczeniodawcy, np. badań dodatkowych.

Zastosowana w pracy metodologia analizy danych i ich prezentacji – jest poprawna.

Prawidłowość układu pracy i struktury podziału treści.

Układ pracy jest typowy dla prac o charakterze empirycznym. Część empiryczna jest poprzedzona wstępem, którego najistotniejszą część stanowią rozważania o istocie, definiowaniu, monitorowaniu i innych aspektach jakości w ochronie zdrowia. Sposób ujęcia tej problematyki świadczy o dużych kompetencjach Autora w tym zakresie.

Dalsze części prezentują cele pracy, metodologię, wyniki, wnioski i inne typowe elementy. Całość pracy liczy 203 strony. Praca zawiera 56 tabel i 81 rycin wyczerpująco ilustrujących bądź dokumentujących wyniki.

Należy zwrócić uwagę, na pewną niespójność redakcyjną celów pracy i struktury pracy, którą odzwierciedla spis treści. Punkty podstawowe (dwucyfrowe) rozdziału 4 – Wyniki, mają oparcie celach szczegółowych:

- punkt 4.2. → cel 1
- punkt 4.3. → cel 3
- punkt 4.4. → cel 2
- punkt 4.5. → cel 8
- punkt 4.6. → cel 9.

Część punktów niższego rzędu (trzycyfrowych) ma także oparcie w celach szczegółowych:

- punkt 4.2.2. → cel 4
- punkt 4.2.3. → cel 5
- punkt 4.4.2. → cel 6

Podpunkty 4.5.2., 4.5.3. i 4.5.4. nie mają formalnego powiązania z celami szczegółowymi, aczkolwiek mieszczą się dokładnie w całej koncepcji pracy. Spowodowane jest to mniej precyzyjnym sformułowaniem celu 8, w porównaniu z innymi celami.

Te i inne usterki redakcyjne mogą być skorygowane w przypadku prezentacji wyników pracy w publikacjach i wystąpieniach konferencyjnych.

Dobór literatury i umiejętność wykorzystania źródeł.

W pracy wykorzystano 150 źródeł, najistotniejszych pozycji krajowych i zagranicznych istotnych dla badanego problemu.

Piśmiennictwo jest aktualne, przywoływane w różnych fragmentach pracy w sposób właściwy.

Podsumowując opinię stwierdzam, że praca, mimo zauważonych usterek, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, jakim jest ocena kultury bezpieczeństwa i bezpieczeństwa pacjentów w warunkach podstawowej opieki zdrowotnej w Polsce, rozumianej jako element jakości świadczeń.

3. Wniosek recenzenta.

Biorąc pod uwagę celowość podjęcia tematu oraz wartość naukową i praktyczną uzyskanych wyników - stwierdzam, że praca mgr Cezarego Rzemka pt.: Jakość opieki i bezpieczeństwo pacjenta w praktykach podstawowej opieki zdrowotnej w Polsce, spełnia w pełni kryteria określone ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r. Nr 65, poz. 595 z późn. zm.).

W związku z powyższym składam wniosek do Wysokiej Rady Instytutu Medycyny Wsi im. Witolda Chodźki w Lublinie o dopuszczenie mgr Cezarego Rzemka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Warszawa, 26.04.2018 r.

A handwritten signature in cursive script, appearing to read "Piotr Tytus".